УИД 66RS0057-01- 2024-000959-51

Дело № 1-184/2024 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

19 июня 2024 года г. Талица

Талицкий районный суд Свердловской области в составе судьи Шихалевой Е.Л.,

при секретаре Клюкиной В.А. 

с участием государственного обвинителя прокурора Талицкого района Бондарчука В.В. 

адвоката Неупокоева С.Б. 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Талица Свердловской области с использованием средств аудиозаписи уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

Мера пресечения ФИО1 избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного п. г ч.3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Преступление им совершено в Талицком районе Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

25.04.2024 в ночное время ФИО2 , находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире Потерпевший №1 и ФИО8, расположенной по адресу 

<

адрес>, увидел лежащую на тумбе банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк» «МИР» №, эмитированную на имя Потерпевший №1, с чипом и функцией PayWave, позволяющими осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода.

ФИО2 завладел данной картой с целью хищения денежных средств Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № указанной банковской карты, путем приобретения товаров в торговых организациях и расчета за товары денежными средствами. 

После чего, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, ФИО2 тайно похитил с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1 Ю.Т. денежные средства в общей сумме 16122 руб. 57 копеек, произведя безналичную оплату через терминалы оплат в торговых точках с использованием банковской карты «МИР» ПАО «Сбербанк» №, путем прикладывания ФИО2 карты к терминалу, за приобретенные товары:

А именно:

25.04.2024 года 

в магазине «Ирина», расположенном по ул.Комарова 1В, 

- 25.04.2024 в 15:19 часов в сумме 875 рублей 00 копеек;

- 25.04.2024 в 15:20 часов в сумме 137 рублей 00 копеек. 

Всего на общую сумму 1012,00 руб

в магазине «Пятерочка 9229», расположенном по ул.Курская 4, п.Троицкий, 

- 25.04.2024 в 16:01 часов в сумме 329 рублей 99 копеек;

- 25.04.2024 в 16:02 часов в сумме 329 рублей 99 копеек. 

В общей сумме 659 рублей 98 копеек,

в магазине «На зеленой», расположенном по ул.Зеленая д.12 пом.6, п.Троицкий, 25.04.2024 в 16:07 часов в сумме 789 рублей 00 копеек. 

в магазине «Алкосервис», расположенном по ул.Зеленая д.12 пом.6, п.Троицкий, 25.04.2024 в 16:08 часов в сумме 608 рублей 00 копеек. 

в магазине «Магазин 38», расположенном по ул.Комарова д.4, п.Троицкий, 

- 25.04.2024 в 17:38 часов в сумме 420 рублей 00 копеек;

- 25.04.2024 в 17:39 часов в сумме 225 рублей 00 копеек;

- 25.04.2024 в 17:40 часов в сумме 87 рублей 00 копеек;

- 25.04.2024 в 18:31 часов в сумме 375 рублей 00 копеек;

- 25.04.2024 в 18:31 часов в сумме 50 рублей 00 копеек;

- 25.04.2024 в 18:34 часов в сумме 40 рублей 00 копеек;

- 25.04.2024 в 18:56 часов в сумме 530 рублей 00 копеек;

- 25.04.2024 в 18:57 часов в сумме 182 рубля 00 копеек;

- 25.04.2024 в 18:58 часов в сумме 5 рублей 00 копеек.

Всего на общую сумму 1914 рублей;

в магазине «Пятерочка 9229», расположенном по ул.Курская д.4, п.Троицкий 

- 25.04.2024 в 21:35 час в сумме 731 рубль 47 копеек;

- 25.04.2024 в 21:38 час в сумме 123 рубля 97 копеек;

- 25.04.2024 в 21:39 час в сумме 61 рубль 98 копеек;

- 25.04.2024 в 21:42 час в сумме 181 рубль 98 копеек;

- 25.04.2024 в 21:43 часов в сумме 155 рублей 00 копеек.

Всего на общую сумму 1254, 40 руб.

26.04.2024 

в магазине «Магазин 38», расположенном по ул.Комарова д.4, п.Троицкий, 

- 26.04.2024 в 12:59 часов в сумме 530 рублей 00 копеек;

- 26.04.2024 в 13:00 часов в сумме 33 рубля 00 копеек;

- 26.04.2024 в 13:01 часов в сумме 240 рублей 50 копеек.

На общую сумму 803 рубля 50 копеек, 

В магазине «Пятерочка 9229», расположенном по ул.Курская д.4, п.Троицкий, 

- 26.04.2024 в 13:33 часов в сумме 654 рубля 99 копеек;

- 26.04.2024 в 13:34 часов в сумме 509 рублей 99 копеек.

На общую сумму 1164 рубля 98 копеек, 

В магазине «Магазин 38», расположенном по ул.Комарова д.4, п.Троицкий, 

- 26.04.2024 в 13:47 часов в сумме 565 рублей 00 копеек;

- 26.04.2024 в 13:48 часов в сумме 82 рубля 00 копеек.

Всего на общую сумму 647 рублей 00 копеек, 

В магазин «Пятерочка 9229», расположенном по ул.Курская д.4, п.Троицкий, 

- 26.04.2024 в 14:15 часов в сумме 775 рублей 00 копеек;

- 26.04.2024 в 14:19 часов в сумме 99 рублей 99 копеек.

На общую сумму 874 рубля 99 копеек, 

В магазин «Алкосервис», расположенном по ул.Зеленая д.12 пом.6, п.Троицкий, 

- 26.04.2024 в 14:22 часов в сумме 689 рублей 00 копеек;

- 26.04.2024 в 14:42 часов в сумме 689 рублей 00 копеек. 

На общую сумму 1378 рублей 00 копеек, 

В магазине «На зеленой», расположенном по ул.Зеленая д.12 пом.6, п.Троицкий, 

- 26.04.2024 в 14:43 часов в сумме 75 рублей 00 копеек;

- 26.04.2024 в 14:43 часов в сумме 5 рублей 00 копеек;

- 26.04.2024 в 14:44 часов в сумме 14 рублей 00 копеек. 

На общую сумму 94 рубля 00 копеек, ФИО1 

В магазине «Пятерочка 9229», расположенном по ул.Курская д.4, п.Троицкий 

- 26.04.2024 в 15:09 часов в сумме 656 рублей 99 копеек;

- 26.04.2024 в 20:49 часов в сумме 499 рублей 99 копеек;

- 26.04.2024 в 20:52 часов в сумме 331 рубль 97 копеек;

- 26.04.2024 в 20:52 часов в сумме 310 рублей 00 копеек;

- 26.04.2024 в 21:24 час в сумме 431 рублей 97 копеек;

- 26.04.2024 в 21:29 час в сумме 639 рублей 97 копеек.

На общую сумму 2870 рублей 89 копеек, 

27.04.2024 

В магазине «Апельсин», расположенном по ул.Мира д.41, п.Троицкий, 27.04.2024 в 07:08 часов в сумме 626 рублей 00 копеек. 

На автомобильной заправочной станции №104 «Газпромнефть», расположенной по ул.Нефтебаза 1, п.Троицкий, Талицкого района, Свердловской области, 27.04.2024 в 07:16 часов в сумме 999 рублей 83 копеек за приобретенное топливо. 

В магазине «Свежее мясо», расположенном по ул.Мира д.21, п.Троицкий, 27.04.2024 в 07:30 часов в сумме 426 рублей 00 копеек. 

В результате хищения денежных средств с банковского счета № банковской кредитной карты «МИР» ПАО «Сбербанк» №, эмитированная на имя Потерпевший №1, ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 16122 рубля 57 копеек.

Таким образом, ФИО2 в результате кражи, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 Ю.Т. денежные средства в общей сумме 16122 рубля 57 копеек с банковского счета №, причинив последнему в результате преступных действий материальный ущерб на общую сумму 16122 рублей 57 копеек. 

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании, показания подсудимого ФИО2 , полученные с соблюдением требования пункта 3 части четвертой статьи 47 УПК РФ, оглашены судом в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ.

В качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ признал, показал,что 25.04.2024 он находился в гостях у Потерпевший №1 и Потерпевший №1, где они совместно распивали спиртное. Когда Потерпевший №1 вышли из комнаты, он увидел на тумбе около телевизора банковскую карту черного цвета. Он находясь в состояния алкогольного опьянения, решил похитить данную карту, что бы потом расплачиваться данной картой в магазинах, предполагая, что на счете карты имеются деньги, и предполагая, что карта принадлежит либо Потерпевший №1, либо Потерпевший №1. Взяв карту, он убрал ее в наружный карман куртки. После чего, продолжили распивать спиртное, распив спиртное, он ушел с похищенной картой. 

25.04.2024 около 12 часов, он продолжил распивать спиртное, после чего он решил воспользоваться похищенной банковской картой, приобрести на денежные средства, находящие на счете данной карты продукты, спиртное и сигареты, оплатив все бесконтактным способом. 

В магазина «Ирина» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он таким образом приобрел алкоголь и сигареты, оплатив бесконтактным способом, не вводя пин-код. Затем в магазинах «Пятерочка», «На зеленной», «Алкосервис», «Магазин 38» он таким же способом совершал покупки указанной банковской картой, он не помнит суммы, на которые приобретал товар, но знает, что все было до 1000 рублей. Он приобретал в основном спиртное, иногда сигареты и продукты питания. Спиртное, сигареты и продукты питания, купленные им на похищенные деньги, в основном употреблял он один. О том, что он похитил банковскую карту у Потерпевший №1, он никому не говорил. Он употреблял спиртное около двух дней, после чего решил поехать домой.

27.04.2024 в утреннее время, он решил поехать к себе домой, поэтому он пошел в уже открытый магазин «Апельсин», где также оплатил указанной банковской картой, после чего поймал попутку. Автомобиль и водителя, не помнит, ранее знаком не был. Он попросил водителя отвезти его домой в 

<

адрес>, сказал, что наличных денежных средств нет, может только заправить. Поэтому изначально поехали на заправку, в 

<

адрес>, где он сам сходил оплатил бензин, карту никому не передавал. После заправки, он поехал в сторону дома. По 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он попросил водитель остановился около мясного павильона. Расплатившись за мясо, в данном магазине, он решил, что надо избавиться от карты, выкинул карту. После чего, он уехал в 

<

адрес>. 

На данный момент ему известно, что он потратил в период времени с 25.04.2024 по 27.04.2024 денежных средств в сумме 16 122 рубля 57 копеек, которые принадлежат Потерпевший №1. (л.д.145-149; 171-174) 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, иск потерпевшего признал. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и иными доказательствами, собранными по делу.

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия показал, что у него есть счет № в ПАО «Сбербанк» БИК 044525225, кредитной карты №****5369 Мир, который был открыт 27.06.2023 в филиале 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. У него был лимит на данной карте 120 000 рублей. Сама карта черного цвета с логотипом «Сбербанк», пинкод от данной карты знал только он и его супруга, пользовались картой также только он и его супруга. На карте имеется система оплаты до 2500 рублей. Сумма на счете на конец апреля была 75889,06 рублей. Также у него есть зарплатная карта ПАО «Сбербанк». У него имеется сотовый телефон «Samsung Galaxy A12», где имеется приложение «Сбербанк», приложение заблокировано паролем, пароль знает он и его супруга.

ФИО2 ему знаком около 5 лет.

25.04.2024 около 02 часов он приехал домой с вахты, выложил кредитную карту на тумбу около телевизора. В это время к ним домой со Потерпевший №1 пришел ФИО2 , они втроем стали распивать спиртное в комнате. После того, как ФИО14 ушел, он и Потерпевший №1 легли спать. 

Утром 25.04.2024, он не обратил внимание, что банковская карта, которая лежала на тумбе отсутствует. 

27.04.2024 он через свой телефон зашел в приложение «Сбербанк», и увидел, что сумма на счете кредитной карты уменьшилась на 16122 рубля. Посмотрев историю покупок по данной карте, он обнаружил, что с данного счета кредитной карты списаны денежные средства при покупке в различных магазинах, в которые он или его супруга, не ходили. Карту он заблокировал. Он изучил историю покупок и увидел, что по его карте были совершены следующие покупки: 

25.04.2024 в 13:19 (МСК) была совершена покупка в магазине «Ирина» на сумму 875,00 рублей, остаток 75 014,06 рублей;

25.04.2024 в 13:20 (МСК) была совершена покупка в магазине «Ирина» на сумму 137,00 рублей, остаток 74 877,06 рублей;

25.04.2024 в 14:01 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 329,99 рублей, остаток 74 547,07 рублей;

25.04.2024 в 14:02 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 329,99 рублей, остаток 74 217,08 рублей;

25.04.2024 в 14:07 (МСК) была совершена покупка в магазине «На зеленой» на сумму 789,00 рублей, остаток 73 428,08 рубля;

25.04.2024 в 14:08 (МСК) была совершена покупка в магазине «Алкосервис» на сумму 608,00 рублей, остаток 72 820,08 рублей;

25.04.2024 в 15:38 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 420,00 рублей, остаток 72 400,08 рублей;

25.04.2024 в 15:39 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 225,00 рублей, остаток 72 175,08 рублей;

25.04.2024 в 15:40 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 87,00 рублей, остаток 72 088,08 рублей;

25.04.2024 в 16:31 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 375,00 рублей, остаток 71 713,08 рублей;

25.04.2024 в 16:31 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 50,00 рублей, остаток 71 663,08 рубля;

25.04.2024 в 16:34 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 40,00 рублей, остаток 71 623,08 рубля;

25.04.2024 в 16:56 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 530,00 рублей, остаток 71 093,08 рубля;

25.04.2024 в 16:57 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 182,00 рублей, остаток 70 911,08 рублей;

25.04.2024 в 16:58 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 5,00 рублей, остаток 70 906,08 рублей;

25.04.2024 в 19:35 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 731,47 рубль, остаток 70 174,61 рубля;

25.04.2024 в 19:38 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 123,97 рубля, остаток 70 050,64 рублей;

25.04.2024 в 19:39 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 61,98 рубль, остаток 69 988,66 рублей;

25.04.2024 в 19:42 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 181,98 рубль, остаток 69 806,68 рублей;

25.04.2024 в 19:43 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 155,00 рублей, остаток 69 651,68 рубль;

26.04.2024 в 10:59 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 530,00 рублей, остаток 69 121,68 рубль;

26.04.2024 в 11:00 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 33,00 рублей, остаток 69 088,68 рублей;

26.04.2024 в 11:01 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 240,50 рублей, остаток 68 848,18 рублей;

26.04.2024 в 11:33 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 654,99 рубля, остаток 68 193,19 рубля;

26.04.2024 в 11:34 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 509,99 рублей, остаток 67 683,20 рубля;

26.04.2024 в 11:47 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 565,00 рублей, остаток 67 188,20 рублей;

26.04.2024 в 11:48 (МСК) была совершена покупка в магазине «Магазин 38» на сумму 82,00 рублей, остаток 67 036,20 рублей;

26.04.2024 в 12:15 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 775,00 рублей, остаток 66 261,20 рублей;

26.04.2024 в 12:19 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 99,99 рублей, остаток 66 161,21 рублей;

26.04.2024 в 12:22 (МСК) была совершена покупка в магазине «Алкосервис» на сумму 689,00 рублей, остаток 65 472,21 рублей;

26.04.2024 в 12:42 (МСК) была совершена покупка в магазине «Алкосервис» на сумму 689,00 рублей, остаток 64 783,21 рублей;

26.04.2024 в 12:43 (МСК) была совершена покупка в магазине «На зеленой» на сумму 75,00 рублей, остаток 64 708,21 рублей;

26.04.2024 в 12:43 (МСК) была совершена покупка в магазине «На зеленой» на сумму 5,00 рублей, остаток 64 703,21 рубля;

26.04.2024 в 12:44 (МСК) была совершена покупка в магазине «На зеленой» на сумму 14,00 рублей, остаток 64 689,21 рублей;

26.04.2024 в 13:09 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 656,99 рублей, остаток 64 032,22 рубля;

26.04.2024 в 18:49 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 499,99 рублей, остаток 63 532,23 рубля;

26.04.2024 в 18:52 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 331,97 рубль, остаток 63 200,26 рублей;

26.04.2024 в 18:52 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 310,00 рублей, остаток 32 890,26 рублей;

26.04.2024 в 19:24 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 431,97 рубль, остаток 62 458,29 рублей;

26.04.2024 в 19:29 (МСК) была совершена покупка в магазине «Пятерочка 9229» на сумму 639,97 рублей, остаток 61 818,32 рублей;

27.04.2024 в 05:08 (МСК) была совершена покупка в магазине «Апельсин» на сумму 626,00 рублей, остаток 61 192,32 рубля;

27.04.2024 в 05:30 (МСК) была совершена покупка в магазине «Талица свежее мясо» на сумму 426,00 рублей, остаток 60 766,32 рублей; 

27.04.2024 в 05:16 (МСК) была совершена покупка в заправочная станция «Газпромнефть» АЗС104 «Автомобиль» на сумму 999,83 рублей, остаток 59 776,49 рублей;

Он указанные покупки не совершал, карту свою не видел. После того, как обнаружил, что со счета указанной карты списаны деньги, он на тумбе с телевизором не обнаружил кредитную карту. На данный момент ему причинен материальный ущерб в сумме 16 122,57 рубля. Он знает, что данные магазины, где происходило списание его денежных средств с карты находятся в п.Троицкий, некоторые магазины на улице Комарова. (л.д.93-98)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что Потерпевший №1 ее муж, у него имеется две банковской карты, одна карта кредитная, одна зарплатная. Кредитная карта «Мир», сама карта черного цвета, также у супруга имеется приложение в телефоне «Сбербанк», где отображены обе карты.

24.04.2024 около 22 часов на улице она встретила своего знакомого ФИО2 , который находился в состоянии алкогольного опьянения. Она пригласила его домой, где они втроем с мужем стали распивать спиртное в комнате. После того, как распили спиртное, Потерпевший №1 отправил ФИО14 домой и легли спать. 

ДД.ММ.ГГГГ ее супруг при ней зашел в приложение «Сбербанк» со своего телефона, и вместе увидели, что сумма на счете кредитной карты уменьшилась на 16122,57 рубля. Потерпевший №1 стал смотреть историю покупок по данной карте и увидел, что с данного счета кредитной списаны денежные средства при покупке в различных магазинах, в основном в магазине «Пятерочка» в п.Троицкий, также на автозаправке, магазин «Ирина» и «Свежее мясо», всё в п.Троицкий, Талицкого района. Она и супруг, данные покупки не совершали, в данные магазины не ходили. Карту они заблокировали и поняли, что карту Потерпевший №1 похитил ФИО14. (л.д.132-134).

На л.д. 3 т.1 имеется заявление Потерпевший №1 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 , который похитил с банковского счета Сбербанк денежные средства в сумме 16122 рубля 57 копеек. 

Согласно рапорту оперативного дежурного ОМВД России «Талицкий» ФИО9 от 04.05.2024, ему поступила информация от ОППСП ОМВД России «Талицкий» ФИО10 о том, что к нему обратился Потерпевший №1, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 похитил кредитную карту с которой похитил денежные средства в сумме 16 122 рубля 57 копеек. (л.д.4)

В ходе осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, участвующее лицо Потерпевший №1 указал на тумбу около телевизора, где находилась похищенная банковская кредитная карта. В ходе осмотра места происшествия изъята выписка по счету кредитной карты (л.д.8-14).

При осмотре места происшествия: магазина «Пятерочка 9229», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором изьят диск с видеозаписью и копии кассовых чеков; магазинов «На зеленой» и магазин «Алкосервис», расположенных в одном помещении по адресу: 

<

адрес> пом.6, 

<

адрес>, магазина «Ирина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазина «Магазин 38», расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазина «Апельсин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором осмотрен кассовый электронный чек на общую сумму 626 рублей 00 копеек; магазина «Свежее мясо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобильной заправочной станции № «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где изъят диск с видеозаписью и транзакция, установлено, что в них имеются терминалы оплаты бесконтактным способом(л.д.15-19; 20-24; 25-28 ; 29-32; 33-36; 37-40; 41-44)

На л.д. 45-57 т. 1 имеются копии чеков за период времени с 25.04.2024 по 26.04.2024 из магазинов «Алкосервис» ; «На зеленой» ; «Магазин 38». 

Изьятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» диск с видеозаписью осмотрен. На нем имеется 16 записей за период с 25.04.2024 года по 26.04.2024 года, где зафиксирован ФИО1 приобретающий спиртное, продукты и расплачивающийся за них черной банковской картой при помощи терминала бесконтактной оплаты;

Также согласно протокол осмотра на л.д.58-71 т.1, осмотрены копии чеков из магазина «Пятерочка», в количестве 16 штук из электронного журнала, которые имеют следующую информацию:

- 1 чек 25.04.2024 в 16:01 часов безналичный расчет на сумму 329 рублей 99 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 2 чек 25.04.2024 в 16:02 часов безналичный расчет на сумму 329 рублей 99 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 3 чек 25.04.2024 в 21:34 час безналичный расчет на сумму 731 рубль 47 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 4 чек 25.04.2024 в 21:39 час безналичный расчет на сумму 61 рубль 98 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 5 чек 25.04.2024 в 21:42 час безналичный расчет на сумму 181 рубль 98 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 6 чек 25.04.2024 в 21:43 час безналичный расчет на сумму 155 рублей 00 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 7 чек 26.04.2024 в 13:33 часов безналичный расчет на сумму 654 рубля 99 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 8 чек 26.04.2024 в 13:34 часов безналичный расчет на сумму 509 рублей 99 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 9 чек 26.04.2024 в 14:15 часов безналичный расчет на сумму 775 рублей 00 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 10 чек 26.04.2024 в 14:19 часов безналичный расчет на сумму 99 рублей 99 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 11 чек 26.04.2024 в 15:09 часов безналичный расчет на сумму 656 рублей 99 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 12 чек 26.04.2024 в 20:49 часов безналичный расчет на сумму 499 рублей 99 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 13 чек 26.04.2024 в 20:52 часов безналичный расчет на сумму 331 рубль 97 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 14 чек 26.04.2024 в 20:52 часов безналичный расчет на сумму 310 рублей 00 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 15 чек 26.04.2024 в 21:24 час безналичный расчет на сумму 431 рубль 97 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 16 чек 26.04.2024 в 21:29 час безналичный расчет на сумму 639 рублей 97 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

При осмотре копии чеков изьятых в магазинах зафиксированы даты покупки и сумма, в частности: 

Магазин «Алкосервис», 

- 1 чек 25.04.2024 в 16:07 часов безналичный расчет на сумму 608 рублей 00 копеек; 

- 2 чек 26.04.2024 в 14:21 часов безналичный расчет на сумму 689 рублей 00 копеек; 

- 3 чек 26.04.2024 в 14:42 часов безналичный расчет на сумму 689 рублей 00 копеек; 

Магазин «Ирина» 

- 1 чек 25.04.2024 в 15:19 часов безналичный расчет на сумму 875 рублей 00 копеек; 

- 2 чек 25.04.2024 в 15:20 часов безналичный расчет на сумму 137 рублей 00 копеек. 

Магазин «На зеленой» 

- 1 чек 25.04.2024 в 16:07 часов безналичный расчет на сумму 789 рублей 00 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 2 чек 26.04.2024 в 14:43 часов безналичный расчет на сумму 75 рублей 00 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 3 чек 26.04.2024 в 14:43 часов безналичный расчет на сумму 5 рублей 00 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369; 

- 4 чек 26.04.2024 в 14:44 часов безналичный расчет на сумму 14 рублей 00 копеек оплата ПАО Сбербанк «МИР» *5369.

Магазин «Магазин 38», 

- 1 чек 25.04.2024 в 17:38 часов безналичный расчет на сумму 420 рублей 00 копеек; 

- 2 чек 25.04.2024 в 17:39 часов безналичный расчет на сумму 225 рублей 00 копеек; 

- 3 чек 25.04.2024 в 17:40 часов безналичный расчет на сумму 87 рублей 00 копеек; 

- 4 чек 25.04.2024 в 18:31 часов безналичный расчет на сумму 375 рублей 00 копеек; 

- 5 чек 25.04.2024 в 18:31 часов безналичный расчет на сумму 50 рублей 00 копеек; 

- 6 чек 25.04.2024 в 18:34 часов безналичный расчет на сумму 40 рублей 00 копеек; 

- 7 чек 25.04.2024 в 18:56 часов безналичный расчет на сумму 530 рублей 00 копеек; 

- 8 чек 25.04.2024 в 18:57 часов безналичный расчет на сумму 182 рубля 00 копеек; 

- 9 чек 25.04.2024 в 18:58 часов безналичный расчет на сумму 5 рублей 00 копеек; 

- 10 чек 26.04.2024 в 12:59 часов безналичный расчет на сумму 530 рублей 00 копеек; 

- 11 чек 26.04.2024 в 13:00 часов безналичный расчет на сумму 33 рубля 00 копеек; 

- 12 чек 26.04.2024 в 13:01 часов безналичный расчет на сумму 240 рублей 50 копеек; 

- 13 чек 26.04.2024 в 13:47 часов безналичный расчет на сумму 565 рублей 50 копеек; 

- 14 чек 26.04.2024 в 13:48 часов безналичный расчет на сумму 82 рубля 00 копеек. 

Согласно двум видеозаписям, находящимся на диске, изьятом в АЗС 104 «Газпромнефть» установлено, что осуществлялась заправка топливом в автомобиль «Нива шевроле» государственный регистрационный знак 

<

***> региона, оплату за топливо производит ФИО2 

А в ходе изучения транзакции установлено, что 27.04.2024 в 07:16 через колонку АИ-92 осуществлялась заправка топливом на 19,740 литров на сумму 999,83 рублей, оплата банковской картой *5369. 

У потерпевшего Потерпевший №1 произведена выемка сотового телефона «Samsung Galaxy A12». (л.д.112-115) 

При осмотре приложения «Сбербанк» на сотовом телефоне потерпевшего установлено, что у Потерпевший №1 имеется несколько счетов в банке ПАО «Сбербанк», в том числе кредитный счет №, номер карты №, срок действия карты 04/28, доступные средства на момент осмотра составили 59 766,59 рублей, лимит по счету 120 000 рублей. Также в указанном приложение имеется выписка по счету указанной кредитной карты за период времени с 15.04.2024 по 02.05.2024, представленная в виде таблички (дата, время, код авторизации, категория операции, сумма в рублях, остаток средств), общая задолженность 62 149,61 рублей. 

Согласно данной выписки и выписки по счету кредитной карты произведены следующие списания:

25.04.2024 в 13:19 магазин «Ирина» сумма 875,00 рублей, остаток 75 014,06 рублей;

25.04.2024 в 13:20 магазин «Ирина» сумма 137,00 рублей, остаток 74 877,06 рублей;

25.04.2024 в 14:01 магазин «Пятерочка» сумма 329,99 рублей, остаток 74 547,07 рублей;

25.04.2024 в 14:02 магазин «Пятерочка» сумма 329,99 рублей, остаток 74 217,08 рублей;

25.04.2024 в 14:07 магазин «На зеленой» сумма 789,00 рублей, остаток 73 428,08 рубля;

25.04.2024 в 14:08 магазин «Алкосервис» сумма 608,00 рублей, остаток 72 820,08 рублей;

25.04.2024 в 15:38 магазин «Магазин 38» сумма 420,00 рублей, остаток 72 400,08 рублей;

25.04.2024 в 15:39 магазин «Магазин 38» сумма 225,00 рублей, остаток 72 175,08 рублей;

25.04.2024 в 15: магазин «Магазин 38» сумма 87,00 рублей, остаток 72 088,08 рублей;

25.04.2024 в 16:31 магазин «Магазин 38» сумма 375,00 рублей, остаток 71 713,08 рублей;

25.04.2024 в 16:31 магазин «Магазин 38» сумма 50,00 рублей, остаток 71 663,08 рубля;

25.04.2024 в 16:34 магазин «Магазин 38» сумма 40,00 рублей, остаток 71 623,08 рубля;

25.04.2024 в 16:56 магазин «Магазин 38» сумма 530,00 рублей, остаток 71 093,08 рубля;

25.04.2024 в 16:57 магазин «Магазин 38» сумма 182,00 рублей, остаток 70 911,08 рублей;

25.04.2024 в 16:58 магазин «Магазин 38» сумма 5,00 рублей, остаток 70 906,08 рублей;

25.04.2024 в 19:35 магазин «Пятерочка 9229» сумма 731,47 рубль, остаток 70 174,61 рубля;

25.04.2024 в 19:38 магазин «Пятерочка 9229» сумма 123,97 рубля, остаток 70 050,64 рублей;

25.04.2024 в 19:39 магазин «Пятерочка 9229» сумма 61,98 рубль, остаток 69 988,66 рублей;

25.04.2024 в 19:42 магазин «Пятерочка 9229» сумма 181,98 рубль, остаток 69 806,68 рублей;

25.04.2024 в 19:43 магазин «Пятерочка 9229» сумма 155,00 рублей, остаток 69 651,68 рубль;

26.04.2024 в 10:59 магазин «Магазин 38» сумма 530,00 рублей, остаток 69 121,68 рубль;

26.04.2024 в 11:00 магазин «Магазин 38» сумма 33,00 рублей, остаток 69 088,68 рублей;

26.04.2024 в 11:01 магазин «Магазин 38» сумма 240,50 рублей, остаток 68 848,18 рублей;

26.04.2024 в 11:33 магазин «Пятерочка 9229» сумма 654,99 рубля, остаток 68 193,19 рубля;

26.04.2024 в 11:34 магазин «Пятерочка 9229» сумма 509,99 рублей, остаток 67 683,20 рубля;

26.04.2024 в 11:47 магазин «Магазин 38» сумма 565,00 рублей, остаток 67 188,20 рублей;

26.04.2024 в 11:48 магазин «Магазин 38» сумма 82,00 рублей, остаток 67 036,20 рублей;

26.04.2024 в 12:15 магазин «Пятерочка 9229» сумма 775,00 рублей, остаток 66 261,20 рублей;

26.04.2024 в 12:19 магазин «Пятерочка 9229» сумма 99,99 рублей, остаток 66 161,21 рублей;

26.04.2024 в 12:22 магазин «Алкосервис» сумма 689,00 рублей, остаток 65 472,21 рублей;

26.04.2024 в 12:42 магазин «Алкосервис» сумма 689,00 рублей, остаток 64 783,21 рублей;

26.04.2024 в 12:43 магазин «На зеленой» сумма 75,00 рублей, остаток 64 708,21 рублей;

26.04.2024 в 12:43 магазин «На зеленой» сумма 5,00 рублей, остаток 64 703,21 рубля;

26.04.2024 в 12:44 магазин «На зеленой» сумма 14,00 рублей, остаток 64 689,21 рублей;

26.04.2024 в 13:09 магазин «Пятерочка 9229» сумма 656,99 рублей, остаток 64 032,22 рубля;

26.04.2024 в 18:49 магазин «Пятерочка 9229» сумма 499,99 рублей, остаток 63 532,23 рубля;

26.04.2024 в 18:52 магазин «Пятерочка 9229» сумма 331,97 рубль, остаток 63 200,26 рублей;

26.04.2024 в 18:52 магазин «Пятерочка 9229» сумма 310,00 рублей, остаток 32 890,26 рублей;

26.04.2024 в 19:24 магазин «Пятерочка 9229» сумма 431,97 рубль, остаток 62 458,29 рублей;

26.04.2024 в 19:29 магазин «Пятерочка 9229» сумма 639,97 рублей, остаток 61 818,32 рублей;

27.04.2024 в 05:08 магазин «Апельсин» сумма 626,00 рублей, остаток 61 192,32 рубля;

27.04.2024 в 05:30 магазин «Талица свежее мясо» сумма 426,00 рублей, остаток 60 766,32 рублей; 

27.04.2024 в 05:16 АЗС 104 «Газпромнефть» сумма 999,83 рублей, остаток 59 776,49 рублей (л.д.116-126)

В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2, в присутствии адвоката ФИО13 указал на мусорный бак, куда он выкинул похищенную им банковскую карту Потерпевший №1 (л.д.150-155)

На л.д. 107 Т.1 имеется гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого 16122, 57 рублей, который подсудимый признал полностью. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства и показания всех участников процесса, суд признает установленным и доказанным совершение подсудимым ФИО2 хищения денежных средств в размере 16122, 57 рублей с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1

Данные обстоятельства подтверждаются собственными признательными показаниями ФИО2 , показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля ФИО8, а также протоколами процессуальных и следственных действий, из которых видно, что подсудимый, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно используя банковскую карту потерпевшего, умышленно, похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 Ю.Т. денежные средства в сумме 16122, 57 рублей, на которые право не имел, оплатив данной картой покупки в магазинах, причинив потерпевшему материальный ущерб.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ).

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимого, суд учитывает характер и обстоятельства совершенного им преступления, а так же данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенное ранее не судимым ФИО2 преступление относится к категории тяжких, против собственности. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления по правилам ст. 15 ч.6 УК РФ судом не установлено.

ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, принял иные меры, направленные на заглаживание вреда, принес извинения потерпевшему, которые им приняты, что учитывается судом как смягчающие наказание обстоятельства по п.п. и, к ч.1 ст. 61 УК РФ. 

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаянием в содеянном. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя (ч.1.1 ст. 63 УК РФ).

А именно, наличие опьянения, вызванного употреблением алкоголя в момент совершения данного преступления, подтверждено самим подсудимым, а исходя из его показаний, и обстоятельств его совершения, весь период совершения преступления, он употреблял спиртное, находился в состоянии алкогольного опьянения, именно это состояние способствовало совершению преступления. 

Правовых оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ, подсудимому не имеется.

По месту жительства ФИО2 характеризуется в целом удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Таким образом, суд, исходя из данных о личности подсудимого, ранее не судимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, характера совершенного преступления, считает возможным назначить ФИО2 наказание без реального отбывания наказания, при условном осуждении к лишению свободы, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, возложив на него определенные обязанности. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом личности подсудимого, его материального положения, характера совершенного преступления, считает возможным не назначать. 

Правовых оснований для отсрочки отбывания наказания в отношении подсудимого и применения к нему ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено.

Гражданский иск потерпевшего о взыскании с подсудимого 16122, 57 рублей, в силу 1064 ГК РФ и в связи с полным его признанием подсудимым подлежит удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. г ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В силу ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока в два года, вменив ему в обязанности не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, являться на регистрационные отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 16122, 57 рублей.

Вещественные доказательства: 

- диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», диск с видеозаписью с АЗС 104 «Газпромнефть», чеки из магазина «Алкосервис», из магазина «Ирина», из магазина «На зеленой», из магазина «Магазин 38», список транзакции АЗС 104 «Газпромнефть», выписку по счету кредитной карты хранить при уголовном деле. 

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A12» оставить у потерпевшего Потерпевший №1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда с подачей жалоб и представления через Талицкий районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.Л. Шихалева